2. Cor. 5.

episcopi munus. Sed quia non licet episcopo, ubique legatione fungi, ut Paulo licebat, nisi tantum in diocesi sibi assignata, utitur Synodus verbo *πρεσβήτης*, quod non iam solam legationem significat, sed diocesim, in qua legatio pro Christo obeunda est. Sicut *διδασκαλία* doctrinam significat, *διδασκαλῶν* verò scholam, ubi docetur, siue ludum literarium. Quod nugatur, qui dicit, solum dignitatem & non potestatem, significare hoc verbum in canone sexto Niceni concilij, cum legatio sine potestate explicari non possit. Consuetudo igitur prisca, quam Synodus Nicena dicit, que *πρεσβῆρα* siue, ut patres Latini vocant, priuilegia episcopis dedit, dioceses, inquam, cuique suam, in qua quisque episcopus priuilegio legationis suæ in ea pro Christo fungenda vteretur, dignitatem simul & potestatem dedit. Ecclesiæ itaque Romanæ, siue episcopi Romani, qui ei præest, *πρεσβῆρος* est vna cuncti orbis Christiani diocesis, ubi legatione sua pro Christo fungitur, ut in eo impleatur, quod Dominus, qui mentiri non potest, in euangelio suo dixit: Et erit vnus grex, siue vnum ouile, & vnus pastor. (sic enim intellexit beatus Cyprianus in libro de vnitatis ecclesiæ) & ut alij episcopi eiusmodi *πρεσβῆρα* habeant, id est, dioceses suas ad obeundum suam pro Christo legationem. Nisi enim esset vnum omnium dioceseon ceu corporis vnus capitulum, vel non essent singula capita singularum dioceseon, quæ partes sunt illius vnus dioceseos, inter se vni capiti cohærentes: vel esset corpus multorum capitulum, sine vlla concordia & decore, & monstri potius simile quam corporis. Idcirco Synodus Nicena, ut in hoc canone sexto, de quo agitur, causam redderet, cur consuetudo illa iam tunc prisca, instituta esset, ut episcopus Alexandrinus in subiectas sibi prouincias, & earum episcopos potestatem haberet: item Antiochenus potestatem haberet in suas: itidem alij in suas parocias: quia, inquit, hæc est consuetudo episcopi Romani. formam enim quam beatus Petrus, & reliqui Apostoli habebat, successoribus Metropolitanis & reliquis episcopis, tanquam ex suo fonte deriuantes, reliquerunt. Congruit cum his, quod S. Anicetus siue Anicius, martyr & Pontifex, in epi-

Quod epistola stola ad episcopos Galliæ scripsit, inquiens: Si autem propter nimiam longinquitatem, aut temporis incommoditatem, vel itineris asperitatem graue ad hanc sedem eius causam deferre fuerit, (loquitur autem de Metropolitanano incorrigibili) tunc ad eius Primatem causa deferatur, & penes ipsum huius sanctæ sedis auctoritate iudicetur. Hactenus Anicetus. Quod si auctoritate sedis Apostolicæ iudicant Patriarchæ, siue Primates, cum Nicena Synodus sanxit, ut secundum prisca consuetudinē Alexandrinus episcopus, qui est Primas siue Patriarcha, potestatem haberet Aegypti, Libyæ, & Pentapolis, quia is esset mos episcopo Romano, profectò morem episcopi Romani Synodus vocauit formam auctoritatis, quam episcopus Romanus in reliquos mundi episcopos à Domino accepit, quanuis omnes essent episcopi, ut potè successor B. Petri, qui reliquis omnibus Apostolis præfuit, quanuis omnes essent Apostoli. Item S. Melchiades intus in hunc sextum

Quo Melchias
des imitatus
et secutus sit
canonem sextum
Syn. Nic.

cano=

canonē Synodi Nicenæ, & de appellâdo Pontificem loquens, ipsum quoq;
verbum consuetudinis, indè mutatus est. Sic enim ait in epistola prima: Si
verò se viderit quisq; vestrum prægruari, hanc sedem appellet: huc recur-
rat, vt semper instituta fuit consuetudo. Ergò propter formam huius con-
suetudinis, à sanctis Apostolis institutæ & traditæ, atq; à magna Synodo Ni-
cena receptæ & cõfirmatæ, quia episcopus Rom. reliquis episcopis omniũ
ecclesiarum præest, ita vt reliqui eum appellare, cùm necesse fuerit, pos-
sint: propter hanc, inquam, formam Nicena Synodus sanxit, & confirma-
uit priscam & Apostolicã consuetudinem, vt episcopus Alexandrinus epi-
scopis Aegypti, Libyæ, & Pentapolis præesset: atq; hi illum, cùm opus esset,
appellent, salua semper (vt necesse est) Romanæ Sedis auctoritate, vt po-
tè summa. Hanc consuetudinem ad Romanã Sedem confugiendi cùm non
intelligant Magdeb. nec sciant, vndè ea existat, neque quod genus consue-
tudinis sit, obijciunt in Centuria 4. C. 7. de epistolis decretalibus Pontifi-
cum, dissentire inter se episcopos Romanos de Primatu: quia alij, inquit,
affirmant ex consuetudine fieri, vt omnes causæ ad Romanam Sedem per-
ferantur, vt Melchiades in epist. ad episcopos Hispaniæ, & Damasus in epist.
ad Prosperum: alij verò à Christo. Hæc isti. Qui si ita, vt se de verbo Dei
iactant, in studio eius profecissent, ex Paulo Apostolo discere potuissent,
posse consuetudinem in natura & in scriptura niti. Postquam enim dixit
in epistola ad Corinthios priore, Nec ipsa natura docet vos, quòd vir qui-
dem si comam nutriat, ignominia est illi: mulier autem si comam nutriat,
gloria est illi, quoniam capilli pro velamine ei dati sunt: subiungit, Si quis
autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus,
nec Ecclesia Dei. Quæro ergò à vobis Magd. quam consuetudinem hoc lo-
co Apostolus dicat: an consuetudinē ex humana ortam institutione? an po-
tius consuetudinem natura & ratione cõsistentem, & ecclesiæ à sanctis apo-
stolis commendatam ac traditam? profectò negare hoc nō potestis, si quid
sanæ mentis haberis. Huiusmodi igitur consuetudo prisca cõuenienter na-
ture & rationi à Christo instituta, & verbo eius sancita, atque à sanctis apo-
stolis tradita est, qua omnia ecclesiæ catholicæ membra vni capiti subiecta
sunt, nè sit schisma. Hanc consuetudinem Melchiades & Damasus dixerunt:
quod vos Magdeburg. non intellexistis. Sed intelligite nunc, & iudicate, an
dissentiant, vt dixistis, de primatu, qui à Christo eum, & qui à consuetudi-
ne à Christo instituta, ducunt. Hanc ipsam consuetudinem ante mille pro-
pè ducentos annos, longinquam vocauit beatus Cyrillus in epistola ad
Cælestinum Pont. de qua, superiore libro memini. Ex qua igitur origine,
nisi Apostolicæ traditionis orta fuit, si iam tunc prisca erat, & omnium ec-
clesiarum? Huic etiam consuetudini testimonium, & quidem grauissimũ
Synodus Ephesina, in suis ad eundem Cælestinum literis dedit: de quibus,
ibidem quoque memorauit. Præterea hunc canonem sextum Synodi Ni-
cenæ, de quo tam multa scribimus, qui hanc consuetudinem priscã à san-
ctis